
 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

INTEGRAZIONE a Determina a contrarre Prot. 0000440 del 05/05/2022 per sostituzione nomina RUP– Servizio 
di movimentazione e trasloco completo di arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico scientifica contenuti 
all’interno dei locali di Istituti CNR della Sede dell’Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa n.153 e 
successiva loro ricollocazione presso i nuovi locali della sede di Area individuati per gli Istituti interessati, nonché servizio 
di movimentazione e trasloco completo di arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico scientifica e materiale 
chimico biologico contenuti all’interno dei locali della Sede IBBR di Corso Calatafimi n.414 Palermo e successiva loro 
ricollocazione presso i nuovi locali della Sede di Area individuati per IBBR CNR .  

     LA RESPONSABILE DI AREA  

• VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

• VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n.0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n.0002698 del 15 febbraio 2019 ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

• VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

• VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Prot. n.0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 
provvedimento del Presidente n.93/2018, di cui è stato dato avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato con delibera del CdA n.79 del 11/05/2018, entrato in 
vigore in data 1 agosto 2018;  

• VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;  

• VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

• VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;  

• VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

• VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n°137/2017; 

• VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n.190; 

• VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

• VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

• VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
• VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
• VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
• VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC 
per l’anno in corso; 

• VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

• VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

• VISTA la “Legge di bilancio 2023”, Legge 29 Dicembre 2022, n.197 G.U. nr.303 del 29/12/2022 – Suppl. 
Ordinario n.43;  

• VISTO il D.L.18 aprile 2019 n.32 convertito con modificazioni dalla L.14 giugno 2019, n.55 (in 
G.U.17/06/2019, n.140), (“Decreto sblocca cantieri”); 

• VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 
introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021 e successivamente modificata con il Decreto Legge n.77 
del 31 Maggio 2021 fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• CONSIDERATO che con la Legge di Stabilità n. 145/2018 art. 1 c. 130 veniva modificato l’art. 1 c. 450 della 
L. 296/2006, portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l'obbligo per le Amministrazioni 
Pubbliche di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici messi anche a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento; tale modifica, letta in combinato disposto con il comunicato ANAC in data 30.10.2018, 
permette pertanto ora alle Amministrazioni di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche per 
tutti quegli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;  

• VISTA la normativa vigente che consente, fermo restando quanto previsto dagli articoli 36 e 157 del decreto 
legislativo n. 50/2016 e fatta salva la possibilità̀ di ricorrere alle procedure ordinarie, alle Stazioni Appaltanti - 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
punto 2.1, del DL n. 77/2021, di procedere all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per importi 
inferiori a € 139.000 IVA esclusa, a condizione che il provvedimento di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 

• VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 112/2020 Prot 0068230/2020 del 30/10/2020, relativo alla 
Costituzione delle Aree territoriali di Ricerca, ai sensi dell’art. 29 del regolamento di organizzazione e 
Funzionamento;  

• VISTO il Provvedimento del Presidente n.130/2020 Prot 0084676/2020 del 30/12/2020 avente per oggetto: 
“Nomina Presidenti delle Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell'articolo 16, comma 1 del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento”,  

• VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 45 del 10.05.2022 Prot.0034849_10.05.2022 avente per 
oggetto “Incarico Responsabili Aree territoriali di Ricerca”, nel quale viene nominata Responsabile dell’Area 
Territoriale di Ricerca di Palermo la Dott.ssa Dal Grande Valentina;  

• RICHIAMATA la determina a contrarre Prot. 0000440 del 05/05/2022 riguardante i servizi in oggetto; 

• CONSIDERATA l’esigenza di riattivare i servizi già affidati e contestualmente procedere con gli affidamenti 
ancora da espletare per il trasferimento dell’IBBR presso la Sede dell’Area territoriale di Ricerca di Palermo 
come sotto dettagliati: 

 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

ü Servizio di selezione, etichettatura, imballaggio, carico e trasporto di materiale chimico biologico a 
temperatura controllata ed ambiante, presente presso l’IBBR di Corso Calatafimi e da trasferire presso la 
Sedi di Area, per un importo pari a circa €. 22.000,00 (oltre IVA) – CIG Z5637CE636: 

o Provvedimento di aggiudicazione efficace Prot.937 del 16.11.2022 – Operatore Economico 
AN.DAR. – S.r.l. - Sede legale: Viale Cesare Pavese n.356 - 00144 – Roma - Partita IVA n. 
03056710605; 

o Verbale sospensione servizio Prot.1048 del 20.12.2022. 

ü Servizio di movimentazione e trasloco completo di arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico 
scientifica contenuti all’interno dei locali degli Istituti CNR già ubicati presso la Sede di Area e successiva 
loro ricollocazione presso i nuovi locali della stessa Sede di Area, e servizio movimentazione e trasloco 
completo di arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico scientifica contenuta all’interno dei locali 
della Sede IBBR di Corso Calatafimi e successiva ricollocazione presso i nuovi locali della Sede di Area, 
per un importo pari a circa €32.000,00 (oltre IVA) – CIG Z91366982D: 

o Provvedimento di aggiudicazione efficace Prot.729 del 08.09.2022 – Operatore Economico ARIES 
– S.r.l., Via Quintino Sella n.48 –CAP 90139, Codice Fiscale e Partita IVA numero 06555550828; 

o Verbale sospensione servizio Prot.1047 del 20.12.2022; 

o la Ditta aggiudicataria ha completato la prima parte del servizio, pari al 50% del totale del servizio 
stesso ed il relativo pagamento come acconto del servizio finora svolto, pari al 50% dell'ammontare 
complessivo del servizio. 

ü N.3 affidamenti distinti per lo smontaggio apparecchiature sensibili e delicate installate presso la sede IBBR 
di Corso Calatafimi e trasporto e ricomposizione delle stesse nella Sede definitiva dell’Area di Ricerca di 
Palermo, così dettagliati: 

Ø Affidamento sul mercato libero, fuori Me.pa considerato l’importo, del servizio di disinstallazione, 
spostamento e installazione di strumentazione diagnostica pari a circa €.2.000,00 (Oltre Iva) - CIG 
ZA23A6DD1A - Preventivo_IBBR_Kiku & Hasu; 

Ø Affidamento diretto tramite TD sul Mepa per il trasferimento impianto Pilota SFE-Sas pari a circa 
€.4.300,00 (oltre IVA) - Preventivo_IBBR_AVANTECH; 

Ø Affidamento diretto tramite TD sul Mepa per il trasferimento di altre apparecchiature IBBR pari a circa 
€.7.630,00 (oltre IVA) - CIG Z393A7161A - Preventivo IBBR_VISION. 

• CONSIDERATA la scadenza al 31.03.2023 dell’associatura del Rup, Dr.ssa Patrizia Amato, già in quiescenza 
a far data dal 01.06.2022; 

• RAVVISATA l’urgenza di procedere con quanto sopra riportato; 

DETERMINA 

DI NOMINARE dalla data di firma del presente documento, per i servizi di cui sopra, quale nuovo Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  la Dr.ssa Francesca La Bella, la quale possiede 
le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

DI CONFERMARE la struttura di supporto al Rup, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le 
mansioni di supporto alle attività del RUP relativamente ai presenti affidamenti la Sig.ra Liana Pecorella CNR Area 
Territoriale di Palermo, la quale possiede i requisiti e la professionalità per svolgere tale incarico; 

DI NOMINARE, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.101, comma 1 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. la Dr.ssa 
Valentina Dal Grande per quanto strettamente collegato ai locali dell’Area e la Dr.ssa Francesca La Bella -CNR IBBR 
Palermo, per tutte le operazioni relative all'IBBR, connesse con il relativo trasferimento del suddetto Istituto, le quali 
possiedono le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 
     La Responsabile di Area   



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

       
 


		2023-03-23T11:07:02+0100
	Valentina Dal Grande




